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1. 제안사유

○ 2022년도 충청북도 일반회계 세출예산에 반영코자 하는 출연금에 

대하여「지방재정법」 제18조 제3항에 따라 미리 충청북도의회의 

의결을 얻고자 함

2. 주요내용 : 2개 사업 / 3,731백만원

가. 충북문화재단 운영비 지원사업 : 1,581백만원(증 238백만원, 도비)

  - 도민의 문화향유 기회 확대하고 충청북도의 문화예술역량 강화   

 및 인프라 구축 등을 위해 설립된 충북문화재단 운영의 내실화

   - 충북문화재단의 역량강화 및 기반확대를 통한 체계적인 조직 운영

  나. 충북문화예술특성화 지원사업 : 2,150백만원(도비, 전환사업)

   - 예술인(단체)의 순수예술창작활동과 창작역량 강화 및 성장 잠재력 있는

     예술인의 발굴 및 양성

   - 충북도민의 문화향유 기회 확대를 통한 지역문화예술 활성화 도모

3. 제안자 의견

○ 충북문화재단의 자율성 강화를 통한 경쟁력 제고와 문화예술인

(단체)들의 안정적 창작기반 마련 및 예술로 도민의 삶의 질 향상을 

위해 꼭 필요한 출연으로 원안대로 의결하여 주시기 요망함

4. 기타사항

○ 충북문화재단 출연 심의요구서(사업계획서, 산출내역서), 출자·   

 출연기관 현황 등 ‘붙임‘ 참조



 충북문화재단 출연 심의요구서 : 2개 사업 / 3,731백만원

1 사 업 명 충북문화재단 운영비 지원 출자․출연
금    액 1,581백만원

출자․출연
기     관

○ 기 관 명 : (재)충북문화재단

○ 이 사 장 / 대표이사 : 이시종 / 김승환

○ 소 재 지 : 충청북도 청주시 청원구 향군로 94번길 7

사  업  내  용

사업개요

○ 사업개요

 - 문화예술의 창작·보급 및 문화예술활동 지원 사업

 - 문화·예술·관광진흥을 위한 정책개발·자문 및 교육·연구 사업

 - 문화예술 정보의 축적 및 네트워크 서비스 사업 등

○ 사업비 산출근거

 - 인건비 953,486천원, 경비 527,670천원, 성과급 99,036천원

출자․출연

필 요 성

○ 문화예술인(단체) 지원 및 도민의 문화예술 향유 기회를 확대하고자

   설립된 충북문화재단의 안정적이고 체계적인 조직 운영 기틀 마련

○ 충청북도 보조·위탁사업의 효율적인 추진 및 사업성과 도출

근거‧법령

○「지역문화진흥법」제20조(지역문화재단 및 지역문화예술위원회에 대한 지원)

 - 지방자치단체는 지역문화재단 및 지역문화예술위원회의 운영 및 사업에 필요한

   경비를 지원할 수 있다.

○「충북문화재단 설립 및 운영 지원조례」제9조(출연금 등)

 - 도지사와 시장·군수는 재단의 기금조성을 위하여 예산의 범위에서 출연할 수 

   있으며, 도지사는 재단의 운영에 필요한 경비 일부를 지원할 수 있다.

검토의견

○ 도민의 문화예술 향유 기회 확대 및 문화복지 향상 등 충북의 

문화예술 역량 증진을 위하여 설립된 충북문화재단 운영의 내실화 및 

공공성 강화를 위한 필수불가결한 출연금으로써 지원 타당함

첨부자료
1. 관리부서 검토결과서

2. 출연 사업계획서

주관부서 문화예술산업과
(예술팀)

소속부서장 팀  장 담당주무관 전  화

임병윤 박경애 박형재 220-3842



 1 - ① 관리부서 검토결과서

  2021년 경영평가(2020년 실적) 결과 및 개선･지적사항

  ❍ 경영평가 결과 : B등급(83.86점) ※ 전년도 B등급(80.51점)

  〈경영층 리더십·조직 운영〉

  ❍ 성  과

    - 도약하는 창의예술, 소통하는 문화충북이라는 비전 달성을 위해 미래를 준비

       하는 5대 사업 운영방향을 수립하고 15개의 이행과제를 설정

    - 도민의 문화향수권을 전년 대비 7.6% 상승한 333천명으로 향상

  ❍ 개선･지적사항

    - 기관의 5대 전략, 15개 이행과제의 성과지표와 목표치를 분명하게 설정하고,

      이에 대한 달성도를 주기적으로 측정 및 관리

     ➡ 연도별 전략 및 이행과제의 달성도를 측정 및 관리할 수 있는 계량치를 제시하고,

        달성도 점검 및 부진지표 관리

    - 비전, 핵심가치, 전략방향 및 전략목표, 실행과제, 성과지표 등의 체계를 내부

      구성원이 이해하고 수립과정 참여

     ➡ 문화재단 월례조회 및 워크숍 등을 통한 경영목표 내재화 

    - 청렴과 윤리경영을 체계적으로 추진하기 위한 중장기 계획 및 로드맵 마련 후

      청렴 수준 제고를 위해 필요한 방안을 세부적으로 도출

     ➡ 청렴 및 윤리경영 중기(2022~2024) 계획 수립, 홈페이지 클린센터 운영

    - 기관의 영향권 내 모든 이해관계자를 대상으로 인권경영에 대한 선언 및 공표

      확산

     ➡ 인권문화조성을 위한 서약 및 지역사회공헌활동 확대 추진

   〈경영시스템 : 조직, 인사관리 등 운영〉

  ❍ 성  과

    - 조직 및 인력 운영의 합리성 적정성 : 환경분석과 조직진단을 자체적으로 추진한 

      것은 긍정적으로 판단됨



  
  ❍ 개선･지적사항

    - 행정안전부 조직진단 매뉴얼, 서울특별시 상시 조직진단 매뉴얼 등을 활용하여

      문화재단의 문화비전과 연계된 조직진단 프레임을 설계할 것을 제안함

     ➡ 2022년까지 조직 및 인력 운영의 합리성과 적정성을 위하여 조직진단 매뉴    

 얼을 기반으로 한 체계적 조직진단 프레임 설계 추진

    - 지속가능한 제도운영의 차원에서 직무분석을 기반으로 전문위원 제도의 역할을

      명확히 설정 필요

     ➡ 타기관 벤치마킹 및 전문가 등의 자문을 통한 조직 및 인력운영계획 수립

    - 성과관리위원회의 도입 및 운영을 통해 전략방향 및 핵심가치에 따른 세부

      과제별로 성과지표를 구축하고 저성과자에 대한 성향향상지원 프로그램 추진

     ➡ 충북문화재단 문화비전과 연계된 중장기 인력운영계획 수립과 성과의 객관적

        측정을 통한 근무평가 방식의 성과관리제도 도입

 
  〈경영혁신 및 사업성과〉

  ❍ 성  과

    - 지역쿼터제의 도입을 통해 충북 재단의 지원 사업이 충북 도민들 에게 골고루

      적용될 수 있도록 조치하였으며 청주 외 지역 수혜자들의 비율을 27%에서

      33%까지 확대함

  ❍ 개선･지적사항

    - 신규사업의 선정은 지표의 안정성, 데이터의 축적성, 과거사업과의 연계성 등을

      반영하여 선정하도록 개선

     ➡ 신규사업 개발 및 공모사업 유치시, 정부나 지자체의 정책 방향 또는 재단

        비전에 전략에 부합되는 사업을 중점적으로 추진

    - 비계량 성과가 주요 사업의 평가목표별 유의미한 성과로 이어지도록 연계성

      강화

     ➡ 계획기반으로 실행·평가·환류(PDCA)를 통해 지표에 맞는 목표 달성을 위한

        관리 추진



  출연금 예산요구 부서 검토 의견

  ❍ 문화예술인(단체) 지원 및 도민의 문화예술 향유기회 확대를 위해 설립된  

     충북문화재단의 내실있는 운영과 공익성 증진을 위한 필수경비로 출연금  

     지원 타당함

   - 주요 증가내용은 문화재단 정원 증원(3명) 및 노사임금협약 경력인정분(60백만원),  

     공무원 보수인상률(1.4%), 호봉상승분(1.4%) 반영 등 인건비의 총액 증가분과   

     재단의 업무 효율성 제고를 위한 전자결재시스템 전환 구축에 따른 연구개발비  

     (92백만원)의 신규계상임

 

  출연금 예정금액 : 1,581백만원(전액 도비)

 【2022년 예산편성 요구 예정사항】
                                                                        (단위 : 백만원) 

구 분
2020년 
결 산 액

2021년 
예산액(최종)

(C)

2022년 예산안

기관 
요구액(A)

부서 
검토액(B)

증감(B-A)
전년대비 

증감액(B-C)

충북문화재단 
운영비 지원

1,356 1,343 1,581 1,581 - 238

 【연도별 출연 내역】
                                                                        (단위 : 백만원) 

구  분 합계 ‘15년 ‘16년 ‘17년 ‘18년 ‘19년 ‘20년 ‘21년

출연금 6,873 601 699 744 861 1,269 1,356 1,343

  출연금 요구 적정성 여부
 

사업목적 
명확성

출연의 
타당성

유사 
중복성

사업방식 
효율성

사업의 
시급성

투자대비 
효과성

재원분담 
적절성

비고

여 여 부 여 여 여 여



 1 - ②  출자·출연 사업계획서

사 업 명 충북문화재단 운영비 지원
구분

출자 -

주관부서 문화예술산업과 출연 1,581백만원(도비)

□ 목적 및 필요성

○ 문화예술단체 지원 및 도민의 문화예술 향유기회를 확대하고자 설립된 

충북문화재단의 안정적이고 체계적인 조직 운영 기틀 확립

○ 충북문화재단 운영을 위한 인건비 및 운영비 지원 등을 통한 지역문화 

예술 거점기관으로서 경쟁력 확보

□ 출자·출연개요

○ 사업위치 : (재)충북문화재단(충청북도 일원)

○ 설립근거 :「지역문화진흥법」제19조,「민법」제32조, 충북문화재

단 설립 및 운영 지원조례

○ 자    산 : 설립자산 183.7억원, 현재 자산 295.3억원(기본재산 278

억원, 보통재산 17.3억원)

  ○ 출연요구액 : 1,581백만원 * 산출내역 ’별 첨’
  【 연도별 출연금 내역 】

 (단위 : 백만원)

합  계 ‘14년 ‘15년 ‘16년 ‘17년 ‘18년 ‘19년 ‘20년 ‘21년

7,337 464 601 699 744 861 1,269 1,356 1,343

○ 주요기능 : 문화예술의 창작·보급 및 문화예술활동 지원 사업, 문

화·예술·관광 진흥을 위한 정책개발·교육·연구 

사업

 
□ 기대효과

○ 충북문화재단 사무처 인건비 및 운영비 지원으로 내실 있는 운영

○ 문화예술단체 지원 및 도민의 문화예술 향유기회 확대

□ 출자․출연 미 승인시 예상되는 문제점

○ 도민의 문화향유 기회 확대 및 문화복지 향상 등 우리 도의 문화

예술  역량 증진을 위해 설립된 충북문화재단의 운영 지난



 〈별첨〉2022년 충북문화재단 운영비 출연 산출내역

(단위 : 천원)

구    분 산 출 내 역 2022년 2021년 증△감 비 고

총               계 1,580,192 1,342,691 237,501

인

건

비

소     계 953,486 866,279 87,207

급 여

계 635,694 566,784 68,910

○ 기본급

 - 가급 4,591천원×1명×12개월

 - 다급 2,845천원×4명×12개월

 - 라급 2,459천원×5명×12개월

 - 마급 2,122천원×7명×12개월

 - 마급 2,049천원×1명×6개월

 - 바급 1,915천원×2명×12개월

 - 노사임금협약 경력인정분

=

=

=

=

=

=

=

55,092

136,560

147,540

178,248

12,294

45,960

60,000

54,312

130,896

141,540

218,160

-

21,876

-

780

5,664

6,000

△39,912

12,294

24,084

60,000

·공무원 보수
인상률 1.4%

+
호봉상승분
1.4% 등

제수당

계 238,560 236,871 1,689

○ 급식비

 - 140천원×19명×12개월

 - 140천원×1명×6개월

○ 직책수행비

 - 200천원×19명×12개월

 - 200천원×1명×6개월

○ 상여금

 - 500천원×19명×3회

 - 500천원×1명×2회

○ 시간외근무수당

 - 16,771원×19명×21시간×12개월

○ 공무원 파견수당

 - 400천원×1명×12개월

○ 대표이사 활동보조비

 - 2,500천원×1명×12개월

○ 가족수당

 - 80천원×15명×12개월

=

=

=

=

=

=

=

31,920

840

45,600

1,200

28,500

1,000

80,300

4,800

30,000

14,400

31,200

-

48,000

-

30,000

-

73,671

4,800

30,000

19,200

720

840

△2,400

1,200

△1,500

1,000

6,629

-

-

△4,800

기 간
제 근
로 자
보 수

계 14,232 - 14,232

○ 기간제근로자 보수(육아휴직 대체)

  - 2,372천원×1명×6개월
= 14,232 - 14,232

퇴 직 
급 여

계 65,000 62,624 2,376

○ 퇴직연금 부담금 = 65,000 62,624 2,376



구    분 산 출 내 역 2022년 2021년 증△감 비 고

경

비

소     계 527,670 408,228 119,442

복 리 
후생비

계 122,920 119,568 3,352

○ 직원 선택적 복지포인트

 - 1,000천원×24명×1회

○ 4대 보험 등 각종 기관부담금

 - 국민연금, 건강보험 등

○ 특근매식비

 - 8천원×24명×5회×12개월

○ 직원 단체보험 부담금

○ 특정업무수행경비

 - 50천원×4명×12개월

=

=

=

=

=

24,000

80,000

11,520

5,000

2,400

24,000

75,000

13,768

5,000

1,800

-

5,000

△2,248

-

600

여 비

계 55,000 55,000 -
○ 국내여비

○ 국외여비

=

=

45,000

10,000

45,000

10,000

-

-

공 공
요 금   
  및
제 세

계 10,100 10,100 -

○ 우편물 발송대

○ 전화, 인터넷 등 통신료

○ 각종 제세 공과금

=

=

=

1,200

8,400

500

1,200

8,400

500

-

-

-

수 도 
광열비

계 7,500 7,500 -

○ 수도, 전기 등 연료대 = 7,500 7,500 -

소 모 
품 비

계 28,150 14,000 14,150
○ 각종 소모품비

○ 전산 S/W구입비

=

=

10,000

18,150

10,000

4,000

-

14,150

도 서 
인쇄비

계 6,650 6,780 △130

○ 신문 구독료

○ 각종 인쇄비

=

=

1,650

5,000

1,780

5,000

△130

-

지 급 
임차료

계 25,700 25,200 500

○ 차량 임차료

○ 정수기, 비데, 공기청정기 임차료

○ 예산회계 및 전자결재시스템 서버 임차료

○ 전산장비 임차료

○ CCTV 임차료

=

=

=

=

=

12,000

4,200

7,000

500

2,000

11,500

4,200

7,000

500

2,000

500

-

-

-

-

차 량 
유지비

계 6,300 6,300 -

○ 차량 유류대 및 차량관리

○ 고속도로 통행료

=

=

5,800

500

5,800

500

-

-

지 급 
수수료

계 85,280 78,400 6,880

○ 회계감사 및 중간감사 수수료

○ 무인경비 및 근태관리시스템 사용료

○ 국가문화예술지원시스템 사용료

○ 홈페이지 유지보수

○ 예산회계시스템 유지보수

○ 전자결재시스템 유지보수

○ 노무·세무 업무대행 수수료

○ 각종 수수료

=

=

=

=

=

=

=

=

17,000

1,680

15,000

9,000

3,000

16,900

20,400

2,300

17,000

1,700

15,000

10,000

3,000

9,000

20,400

2,300

-

△20

-

△1,000

-

7,900

-

-



※ 인력현황(‘21. 9월말기준)
- 파견공무원(6급) 2명은 일반직 다급, 파견공무원(7급) 1명은 일반직 라급으로 구분

구 분 총계

정 원
정원외

소계 대표
이사

일반직

소계 가급 나급 다급 라급 마급 바급 단기기간제

정원/현원 40 29/28 1/1 28/27 1/1 0/0 6/6 7/6 10/8 4/6 12

구    분 산 출 내 역 2022년 2021년 증△감 비 고

경

비

업 무
추진비

계 28,800 28,800 -

○ 기관운영 업무추진비

 - 2,000천원×12월

○ 시책추진 업무추진비

 - 400천원×12월

=

=

24,000

4,800

24,000

4,800

-

-

관 서
업무비

계 7,120 6,880 240

○ 정원가산 업무추진비

 - 80천원×29명

○ 부서운영 업무추진비

 - 400천원×12월

=

=

2,320

4,800

2,080

4,800

240

-

정원

증가

(3명)

교 육
훈련비

계 5,800 5,200 600

○ 각종 교육훈련 경비

 - 200천원×29명 = 5,800 5,200 600

정원

증가

(3명)

행 사
홍보비

계 20,000 20,000 -

○ 재단홍보비 등 = 20,000 20,000 -

회 의
운영비

계 24,500 24,500 -

○ 이사회 등 참석수당

○ 각종 위원회 등 심의수당

=

=

4,500

20,000

4,500

20,000

-

-

연 구
개발비

계 91,850 - 91,850

○ 그룹웨어 전환 구축 = 91,850 - 91,850

자 산
취득비

계 2,000 - 2,000

○ 홈페이지 서버 하드디스크

 - 2,000천원×1대 = 2,000 - 2,000

성
과
급

소     계 99,036 68,184 30,852

경영평가
성과급

○ 경영평가에 따른 성과급

 - 2,751천원×24명×150% =
99,036 68,184 30,852



2 사 업 명 충북문화예술특성화 지원 출자․출연
금    액 2,150백만원

출자․출연
기     관

○ 기 관 명 : (재)충북문화재단

○ 이 사 장 / 대표이사 : 이시종 / 김승환

○ 소 재 지 : 충청북도 청주시 청원구 향군로 94번길 7

사  업  내  용

사업개요

○ 사업개요

 - 지역 전문예술단체 및 예술인의 예술창작활동 지원

 - 기획력과 창작력을 필요로 하는 작품 제작 및 발표 지원

 - 문화예술의 접근성을 강화하여 도민 문화 향유를 높일수 있는 

예술창작활동지원

○ 사업비 산출근거

 - 문화예술특성화사업비(2,000,000천원), 심의평가 등 사업 운영비(150,000천원)

출자․출연

필 요 성

○ 전문예술단체(개인)의 창작활동 활성화를 위한 사업으로 고유성, 자

율성, 창의성에 기반한 지역예술가(단체)의 예술창작을 특성화하고 

지속가능한 예술생태계 구현

○ 변화하고 확장하는 예술창작활동을 뒷받침 할 수 있는 탄력적이고 

복합적인 지원시스템 마련에 대한 예술현장의 요구 증대

○ 빠른 환경변화에 대응하고 예술현장에 즉각적으로 반응하는 현장 맞

춤형, ‘예술’ 특성을 반영한 창의적 예술지원체계 마련하여 사업성과 

확장

근거‧법령

○ 지역문화진흥법 제20조(지역문화재단 및 지역문화예술위원회에 대한 지원)

 - 지방자치단체는 지역문화재단 및 지역문화예술위원회의 운영 및 사업에 필요한

   경비를 지원할 수 있다.

○ 충북문화재단 설립 및 운영 지원조례 제9조(출연금 등)

 - 도지사와 시장·군수는 재단의 기금조성을 위하여 예산의 범위에서 출연할 수

   있으며, 도지사는 재단의 운영에 필요한 경비 일부를 지원할 수 있다.

검토의견

○ 위드코로나 시대에 대응한 창의적인 지원사업의 운영을 통하여 시의적정

한 충북만의 특화된 맞춤형 문화예술정책 수립과 실행능력 강화

○ 문화재단의 재정운영 자율성 강화를 통한 문화재단의 경영혁신과 경쟁력 

제고

첨부자료
1. 관리부서 검토결과서

2. 출연 사업계획서

주관부서 문화예술산업과
(예술팀)

소속부서장 팀  장 담당주무관 전  화

임병윤 박경애 박형재 220-3842



 2 - ① 관리부서 검토결과서

  충북문화예술특성화 지원사업 운영방향

  ❍ 사업의 투명성 및 공정성 제고를 위한 심의계획 수립 및 운영

    - 사업별・분야별 특성을 고려한 심층적·다각적인 심의제 운영

    - 심의위원 책임강화, 심의위원 풀 관리강화, 심의결과평가 관리체계 강화

  ❍ 모니터링 등 사업운영 사후관리 등 통한 사업질적관리 및 공공지원 책무성 강화

    - 담당자, 전문가 현장평가 등 사업모니터링, 평가결과 피드백 등

  ❍ 지역특성·환경변화 위한 방향설정

    - 지역문화예술의 균형발전을 위한 지역쿼터제 운영(청주60%, 청주외40%)

    - 예술현장의 사업운영역량 제고를 위한 컨설팅, 교육 등 지원방식 다변화

  ❍ 예술인 안전망 구축지원

   - 성희롱·성폭력 근절을 위한 제도 강화(서약서 강화, 관련자 선정제외 등)

❍ 출연금의 운영 및 정산 관리 체계화

   - 충청북도 지방보조금 관리조례에 예산 교부 및 정산 철저 추진 등

  출연금 예산요구 부서 검토 의견

  ❍ 도민의 문화예술 향유기회 확대 및 문화예술기반의 증진을 위해 설립된    

충북문화재단이 자율적이고 창의적인 문화예술정책의 발굴･실행하는 상향식   

사업방식으로의 전환하여 문화재단의 경쟁력 제고할 필요가 있음

  ❍ 특히, 위드 코로나 시대에 대응한 지속가능한 예술 활동 지원 및 특성화  

 된 문화예술정책사업의 시의적절하고 유연한 강화가 필요하며 이에 따라  

 예술지원에 대한 지역예술인들의 필요·요구가 다양해지고 상황임

   ➡ 이에, 충북문화재단의 위탁사업 중 충북문화재단의 설립 목적의 근간이

      되는 고유사업인“충북문화예술특성화 지원사업”을 선제적으로 출연금(상향식  

  사업방식)으로 전환하여, 문화재단 사업의 지속성 및 운영의 적시성  확보를  

  위한 것으로 출연금으로 지원이 타당함



  출연금 예정금액 : 2,150백원(도비, 전환사업) ※ ‘22년부터 지방이양사업

 【2022년 예산편성 요구 예정사항】
                                                                       (단위 : 백만원) 

구 분
2020년 
결 산 액

2021년 
예산액(최종)

(C)

2022년 예산안

기관 
요구액(A)

부서 
검토액(B)

증감(B-A)
전년대비 

증감액(B-C)

충북문화예술
특성화 지원

- - 2,150 2,150 - -

 
 ※ 충북문화예술특성화 지원 추진현황(공기관 대행위탁사업비)
                                                                       (단위 : 백만원) 

구 분 합계 ‘17년 ‘18년 ‘19년 ‘20년 ‘21년

위탁금 9,394 1,670 1,812 1,904 1,904 2,104

 
  출연금 요구 적정성 여부

 

사업목적 
명확성

출연의 
타당성

유사 
중복성

사업방식 
효율성

사업의 
시급성

투자대비 
효과성

재원분담 
적절성

비고

여 여 부 여 여 여 여



 2 - ②  출자·출연 사업계획서

사 업 명 충북문화예술특성화 지원
구분

출자 -

주관부서 문화예술산업과 출연 2,150백만원(도비, 전환사업)

□ 목적 및 필요성

○ 전문예술단체(개인)의 창작활동 활성화를 위한 사업지원으로 지역

의 개별적 고유성, 자율성, 창의성`에 기반한 지역예술가(단체)의 

예술창작을 특성화하고 지속가능한 예술생태계 구현

□ 사업개요

○ 사업기간 : 2022. 1. ~ 12.
○ 사 업 량 : 7개 사업 / 290개 문화예술단체(예술인)

○ 예 산 액 : 2,150백만원(도비, 전환사업)

○ 사업내용 : 예술인 및 예술단체의 문화예술창작･활동 지원사업

□ 산출기초 : 예술단체 직접지원 및 사업 운영비 등

        (단위 : 백만원)
세부 사업명 사업비 사 업 내 용

합  계 2,150
문화예술육성지원사업 1,010 특화된 문화예술육성을 위한 활동

우수창작활동지원사업 400 문학, 시각 분야 등의 우수한 창작 작품활동

충북형기획지원사업 180 프로젝트/예술적 실험을 전제로 하는 프로젝트 기획･연구

공동창작작품지원사업 150 타 분야 간 공동협업을 통한 창작작품 개발 및 상품화

창작거점공간지원사업 100 기본 작업공간을 넓혀 창작 및 교류활동 거점 조성

국제지원사업 80 문화예술단체의 국제진출 기회 및 충북의 문화예술 소개

청년예술단체지원사업 80 실험적이고 독창적인 사업을 계획한 청년예술단체 지원

운영 사업비 150 사업 운영에 따른 심사비 등 제경비 

□ 기대효과

  ○ 문화예술의 선택과 집중, 보편적 지원의 양가적 지원 전략을 통해 

지역문화예술 창작 활성화 및 문화예술의 사회적 가치 실현 확대

□ 출자․출연 미 승인시 예상되는 문제점

  ○ 위드코로나 시대에 맞는 문화예술정책 발굴･실행사업의 선제적 대

응과 문화재단 사업의 지속성 및 운영의 적시성 지난



 출자·출연 기관현황

(재) 충 북 문 화 재 단

설립근거
법    률 :「민법」제32조,「지역문화진흥법」제19조
조    례 : 충북문화재단 설립 및 운영 지원조례

전화번호 : 043-222-5312

홈페이지 : www.cbfc.or.kr

주요연혁

․‘11. 11. 30. 법인 설립

․‘13. 11. 30.∼‘16. 01. 03. 대표이사 강형기

․‘16. 01. 04.∼‘18. 01. 03. 대표이사 김경식

․‘18. 01. 04.∼현재(‘22.01.03.) 대표이사 김승환

기관형태 출연기관

인원현황

(현원기준)
계 일 반 직(대표이사 포함) 단기 기간제(계약직)

46명 28명 18명

임   원

(현재기준)

직  책 성  명 주요경력 임 기
이사장 이○○ 충청북도지사 -
대표이사
(비상임) 김○○ 충북대학교 교수 2019. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.

비상임이사
(선임직) 김○○ (사)중원춤학회 총감독 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.

“ 신○○ 충청북도문화원연합회 사무처장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 임○○ 前 충북예총 회장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 김○○ 前 충북문화예술포럼 대표 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 신○○ 충청북도청소년종합진흥원장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 권○○ 충북문화관광해설사협회 회장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 이○○ 우민아트센터 관장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 서○○ 서원대학교 교수 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“ 장○○ 주)동신폴리캠 대표 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.

비상임이사
(당연직)

전○○ 충청북도 문화체육관광국 국장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.

“(윤번제) 조○○ 진천군 부군수 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
“(윤번제) 박○○ 단양군 부군수 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.

감사(선임직) 임○○ 태율회계법인 회계사 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.
감사(당연직) 임○○ 충청북도 문화예술산업과장 2020. 01. 04. ~ 2022. 01. 03.

주요기능

1. 지역문화예술 활성화 및 도민의 문화복지 향상
2. 문화예술의 창작·보급 및 문화예술활동 지원사업
3. 문화·예술·관광진흥을 위한 정부기관 또는 자치단체 위탁사업
4. 생활문화예술 활성화 지원사업
5. 그 밖에 재단의 목적을 달성하는데 필요한 사업 등

최근3년간 

예산현황 등

(백만원)

연도별 2019 2020 2021 재무현황
(백만원)

‘20.12.31.기준

자 산 31,781
예산액 17,648 18,651 18,097 부 채 2,959
지자체
지원액 1,269 1,356 1,343 자 본 28,822

경영성과

(백만원)
‘20.12.31기준

총수입 총지출 당기순이익

17,300 16,909 391


